ГОРОДСКОЕ ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТРЕХГОРНОГО

ПРИКАЗ

от    31.12.2010 г.

       №227
Об утверждении Порядка формирования

и ведения сводной бюджетной росписи

городского бюджета на 2011 год

В целях организации исполнения городского бюджета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи городского бюджета на 2011 год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Горфинуправления, начальника бюджетного отдела Мартысюк И.Ф и начальника отдела бюджетного учета и отчетности Бисярину С.Г.

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2011 года.

Начальник Горфинуправления

Н.Н.Серебрянникова

Утвержден приказом Горфинуправления
                                                                             №227 от  31.12.2010 г.
Порядок

 составления и ведения сводной бюджетной росписи городского бюджета

на 2011 год

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи городского бюджета (далее именуется - сводная роспись) и внесения изменений в нее в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном устройстве  и бюджетном процессе Трехгорного городского округа.

2. Сводная роспись включает в себя:

2.1. Роспись расходов городского бюджета в целом на год в разрезе кодов распорядителей, прямых получателей, кодов разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов.

Показатели сводной росписи по кодам классификатора операций сектора государственного управления (далее - КОСГУ), включая детализацию по кодам дополнительной классификации расходов, могут утверждаться по  разным видам, статьям, направлениям расходов бюджета.
Решение о детализации показателей сводной росписи по КОСГУ, а также по кодам дополнительной классификации расходов (доп.ФК, доп.ЭК, доп.КР) принимает начальник Городского финансового управления администрации города Трехгорного (далее начальник Горфинуправления). Указанное решение оформляется приказом Городского финансового управления администрации города Трехгорного (далее Горфинуправление), учет расходов по кодам дополнительной классификации расходов ведется в Автоматизированной системе управления бюджетным процессом «Автоматизированный центр контроля».
2.2. Роспись источников внутреннего финансирования дефицита городского бюджета (далее – источники) составляется на год в разрезе кодов классификации источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации.
II. Составление и утверждение сводной бюджетной росписи.
3. Бюджетный отдел после принятия решения о бюджете на очередной финансовый год формирует структуру «Бланк расходов» по распорядителям и прямым получателям в Автоматизированной системе управления бюджетным процессом «Автоматизированный центр контроля» (далее именуется АСУ БП АЦК).

Бланк расходов распорядителя, прямого получателя  в АСУ БП АЦК формируется по:

кодам бюджетной классификации распорядителя, прямого получателя, разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов;

по КОСГУ и кодам дополнительной классификации расходов  в соответствии с перечнями, утверждаемыми приказами Горфинуправления.
4. Специалисты бюджетного отдела Горфинуправления после принятия во втором чтении решения  о бюджете на очередной финансовый год формируют в АСУ БП АЦК и на бумажном носителе уведомление о бюджетных ассигнованиях по форме согласно приложению 1.1 по курируемым направлениям расходов (для создания в АСУ БП АЦК уведомления о бюджетных ассигнованиях создается электронный документ «Уведомление о бюджетных назначениях» в части бюджетных ассигнований, далее  - уведомление о бюджетных назначениях в части бюджетных ассигнований) согласно настройке «Бланка расходов» распорядителей, прямых получателей:  по кодам распорядителей, прямых получателей, кодам разделов, подразделов, целевых статей,  видов расходов, КОСГУ,  кодам дополнительной классификации расходов.

Уведомления о бюджетных назначениях в части бюджетных ассигнований формируются путем создания однострочного или многострочного документа по распорядителю, прямому получателю по всем разделам, подразделам, целевым статьям,  видам расходов, по КОСГУ и кодам дополнительной классификации расходов.

Уведомления о бюджетных назначениях в части бюджетных ассигнований, составленные на бумажном носителе в двух экземплярах, подписываются специалистом, курирующим распорядителя, получателя средств, начальником бюджетного отдела, начальником Горфинуправления, один экземпляр уведомлений доводится до распорядителей и прямых получателей средств городского бюджета, второй экземпляр остается в бюджетном отделе Горфинуправления.
После получения из ГФУ уведомлений о  бюджетных ассигнованиях   распорядители средств городского бюджета доводят  до получателей средств городского бюджета, подведомственных распорядителям, бюджетные ассигнования, которые формируются в электронном виде путем составления в  АСУ БП АЦК электронного документа «Уведомление о бюджетных назначениях» в части бюджетных ассигнований по форме согласно приложению 1.2. Уведомления о  бюджетных назначениях в части бюджетных ассигнований, составленные на бумажном носителе в двух экземплярах, подписываются специалистом, курирующим получателя средств городского бюджета, подведомственного распорядителям, заместителем начальника по финансово-экономическим вопросам и начальником учреждения, являющегося  распорядителем средств городского бюджета. Один экземпляр уведомления доводится до получателей средств городского бюджета, подведомственных распорядителям, второй экземпляр остается у распорядителей.
Специалисты отдела бюджетного учета и отчетности после принятия во втором чтении решения о бюджете на очередной финансовый год формируют в АСУ БП АЦК и на бумажном носителе уведомление о бюджетных назначениях по источникам (для создания в АСУ БП АЦК уведомления о бюджетных назначениях по источникам создается электронный документ «уведомление о бюджетных назначениях по источникам») по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

Уведомления о бюджетных назначениях по источникам формируются путем создания многострочного документа по главным администраторам источников (далее – администраторы источников) по всем группам, подгруппам, статьям,  видам источников финансирования дефицитов бюджетов и по КОСГУ, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов (в случае детализации сводной росписи).

Уведомления о бюджетных назначениях по источникам, составленные на бумажном носителе в двух экземплярах подписываются специалистом, курирующим администратора источников финансирования дефицита бюджета, начальником отдела бюджетного учета и отчетности, начальником Горфинуправления.
5.  После создания в электронном виде в АСУ БП АЦК всех уведомлений о бюджетных назначениях в части бюджетных ассигнований,  бюджетный отдел осуществляет формирование на бумажном носителе документа «Утвержденная сводная бюджетная роспись расходов городского  бюджета» по форме согласно приложению 3.
Отдел бюджетного учета и отчетности осуществляет формирование на бумажном носителе документа «Утвержденная роспись источников внутреннего финансирования дефицита городского бюджета»  по  форме согласно приложению 4.
6. Сводная роспись по расходам городского бюджета на бумажном носителе составляется на основе ведомственной структуры расходов городского  бюджета, утвержденной решением о бюджете города, детализируется по КОСГУ  и утверждается начальником Горфинуправления.

7.  После утверждения начальником Горфинуправления сводной росписи экземпляр сводной росписи по расходам хранится в бюджетном отделе, а экземпляр сводной росписи по источникам финансирования дефицита бюджета -  в отделе бюджетного учета и отчетности.
8. После подписания утвержденной сводной росписи уведомления о бюджетных назначениях в части бюджетных ассигнований и уведомления о бюджетных назначениях по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета доводятся до распорядителей, прямых получателей, администраторов источников.
III. Ведение сводной бюджетной росписи.

9. Решение о внесении изменений в показатели сводной росписи принимается начальником Горфинуправления, как правило, на основании представлений (обращений) распорядителей, прямых получателей  по основаниям, предусмотренным Бюджетным кодексом РФ, в случае изменения детализации сводной росписи расходов по КОСГУ, по кодам дополнительной классификации расходов, а также в случае внесения изменений в решение  о бюджете на очередной финансовый год.

10. При внесении изменений в решение  о бюджете, при выделении средств из резервного фонда, при изменении объема межбюджетных трансфертов из областного бюджета, а также в связи с исполнением судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства городского бюджета внесение соответствующих изменений в показатели сводной росписи осуществляется после принятия соответствующих нормативных правовых документов в следующем порядке:

10.1. Бюджетный отдел:

-  формирует на бумажном носителе в двух экземплярах и в АСУ БП АЦК уведомление об изменении бюджетных ассигнований по форме согласно приложению 5.1 по направлениям расходов (для создания в АСУ БП АЦК уведомления об изменении бюджетных ассигнований создается электронный документ «Уведомление об изменении бюджетных назначений» в части бюджетных ассигнований, далее по тексту - уведомление об изменении бюджетных назначений в части бюджетных ассигнований).
10.2. Отдел бюджетного учета и отчетности:

- формирует на бумажном носителе в двух экземплярах и в АСУ БП АЦК уведомление об изменении бюджетных назначений по источникам по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку (для создания в АСУ БП АЦК уведомления об изменении бюджетных назначений по источникам создается электронный документ уведомления об изменении бюджетных назначений по источникам).
10.3. При этом, утверждение и доведение уведомлений об изменении бюджетных назначений в части бюджетных ассигнований и (или) уведомлений об изменении бюджетных назначений по источникам осуществляется в соответствии с пунктами 21-24 настоящего Порядка.
11. При внесении изменений в показатели сводной росписи на основании представлений (обращений) распорядителей, прямых получателей, администраторов источников рассмотрение, утверждение и доведение уведомлений об изменении бюджетных назначений в части бюджетных ассигнований и (или) уведомлений об изменении бюджетных назначений по источникам осуществляется в соответствии с пунктами 12 – 24 настоящего Порядка.
  12. Представления (обращения) распорядителей, прямых получателей, администраторов источников на имя начальника Горфинуправления о внесении изменений в показатели сводной росписи принимаются Горфинуправлением.

Оформление представлений осуществляется при внесении изменений в показатели сводной росписи при инициативе распорядителей, прямых получателей, администраторов источников, а также в соответствии с правовым актом, являющимся основанием для внесения изменений в показатели сводной росписи.
13. Распорядители, прямые получатели, администраторы источников в целях внесения изменений в показатели сводной росписи представляют в Горфинуправление:

представление на изменение показателей сводной росписи на бумажном носителе, подписанное руководителем распорядителя, прямого получателя, администратора источников  либо его заместителем, с указанием сумм и  кодов бюджетной классификации, кодов источника, по которым планируется внести изменения;
письменное обоснование необходимости внесения изменений в показатели сводной росписи с обязательством о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам и приложением копий документов, послуживших основанием для внесения предложений об изменении в сводную роспись.
14. В случае необходимости получения дополнительных сведений и обоснований внесения изменений в показатели сводной росписи бюджетный отдел (в части расходов), отдел бюджетного учета и отчетности (в части источников) запрашивает у распорядителей, прямых получателей,  администраторов источников дополнительные расчеты и обоснования, необходимые для принятия решения о внесении изменений в показатели сводной росписи (приемопередаточные ведомости, согласованные в двухстороннем порядке при передаче полномочий, объяснение причин образовавшейся экономии по отдельным статьям и обоснование необходимости направления ее на другие цели и др.).

15. Документы, оформленные распорядителем, прямым получателем  администратором источников в соответствии с пунктами 13,14 настоящего Порядка, рассматривает специалист бюджетного отдела (в части расходов), отдела бюджетного учета и отчетности (в части источников), курирующий данное направление и который проверяет правильность оформления представленных документов на соответствие:

указанных в представлении на внесение изменений в показатели сводной росписи кодов бюджетной классификации расходов, источников бюджетов Российской Федерации содержанию предлагаемых изменений;

сумм, указанных в представлении на внесение изменений в показатели сводной росписи, свободному остатку бюджетных ассигнований, который рассчитывается как разница доведенных бюджетных ассигнований и учтенных бюджетных обязательств (в случае предполагаемого уменьшения бюджетных ассигнований).
16. Отказ во внесении изменений в показатели сводной росписи осуществляется в случаях:

 несоответствия указанных в представлении на внесение изменений в показатели сводной росписи кодов бюджетной классификации расходов, источников бюджетов Российской Федерации содержанию предлагаемых изменений;

если суммы, указанные в представлении на внесение изменений в показатели сводной росписи, превышают свободный остаток бюджетных ассигнований с учетом принятых на учет бюджетных обязательств (в случае предполагаемого уменьшения бюджетных ассигнований);

если приостановлены в установленном порядке операции на лицевом счете получателя средств;

отсутствия документов, являющихся основанием для внесения изменений в показатели сводной росписи.
17. Не позднее 3 рабочих дней после получения курирующим специалистом представления распорядителя, прямого получателя, администратора источников на внесение изменений в показатели сводной росписи бюджетный отдел (в части расходов), отдел бюджетного учета и отчетности (в части источников) направляет представления на внесении изменений в показатели сводной росписи с заключением специалиста, курирующего распорядителя, получателя средств,  администратора источников на рассмотрение начальнику Горфинуправления.

18. При принятии начальником Горфинуправления решения об отклонении представления на внесение изменений в показатели сводной росписи, представление возвращается специалисту бюджетного отдела, отдела бюджетного учета и отчетности  с отметкой "не согласовано, дата" с указанием причины несогласования. Специалист бюджетного отдела, отдела бюджетного учета и отчетности, курирующий распорядителя, получателя средств,  администратора источников, составляет проект письма распорядителю, получателю средств, главному администратору (администратору) источников с указанием причин несогласования представления на внесение изменений в показатели сводной росписи. Письмо, подписанное начальником Горфинуправления,  направляется  распорядителю, получателю средств, администратору  источников.
19. При принятии начальником Горфинуправления решения о согласовании представления на внесение изменений в показатели сводной росписи, представление возвращается специалисту бюджетного отдела (в части расходов), отдела бюджетного учета и отчетности (в части источников) с отметкой «согласовано, дата» или «для исполнения, дата».
20. В случае согласования начальником Горфинуправления представления распорядителя, получателя средств, администратора источников специалист бюджетного отдела  Горфинуправления  составляет уведомление об изменении бюджетных назначений в части бюджетных ассигнований, специалист отдела бюджетного учета и отчетности -  уведомление об изменении бюджетных назначений по источникам финансирования дефицита бюджета по формам согласно приложениям 5.1 (по расходам), 6 (по источникам) на бумажном носителе (в двух  экземплярах) и в электронном виде в АСУ БП АЦК.

21. Уведомление об изменении бюджетных назначений в части бюджетных ассигнований оформляется подписью специалиста, курирующего распорядителя, получателя средств, начальника бюджетного отдела и начальника Горфинуправления.
22. Уведомление об изменении бюджетных назначений по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета оформляется подписью специалиста, курирующего администратора источников, начальника отдела бюджетного учета и отчетности и начальника Горфинуправления.
23. Бюджетный отдел после подписания уведомления об изменении бюджетных назначений в части бюджетных ассигнований доводит один экземпляр уведомления до распорядителей, прямых получателей, второй экземпляр остается в бюджетном отделе.

После получения из Горфинуправления уведомлений об изменении  бюджетных назначений в части бюджетных ассигнований  распорядители средств городского бюджета доводят  до получателей средств городского бюджета, подведомственных распорядителям, бюджетные ассигнования, которые формируются в электронном виде путем составления в  АСУ БП АЦК электронного документа «Уведомление об изменении бюджетных назначений» в части бюджетных ассигнований по форме согласно приложению 5.2. Уведомления об изменении бюджетных назначений в части бюджетных ассигнований, составленные на бумажном носителе в двух экземплярах, подписываются специалистом, курирующим получателя средств городского бюджета, подведомственного распорядителям, заместителем начальника по финансово-экономическим вопросам и начальником учреждения, являющегося  распорядителем средств городского бюджета. Один экземпляр уведомления доводится до получателей средств городского бюджета, подведомственных распорядителям, второй экземпляр остается у распорядителей.
24. Отдел бюджетного учета и отчетности в течение одного рабочего  дня после подписания уведомления об изменении бюджетных назначений по источникам внутреннего финансирования дефицита городского бюджета доводит один экземпляр уведомления до администраторов источников, второй экземпляр остается в отделе бюджетного учета и отчетности.

25. По итогам принятых и проведенных  изменений в показатели сводной росписи формируется уточненная сводная бюджетная роспись на конец финансового года согласно приложений 7 (по расходам), 8 (по источникам).
26. После утверждения начальником Горфинуправления показателей уточненной сводной бюджетной росписи по расходам ее экземпляр хранится в бюджетном отделе.
27. После утверждения начальником Горфинуправления показателей уточненной сводной бюджетной росписи по источникам ее экземпляр хранится в отделе бюджетного учета и отчетности.